Discipline aferente competentelor

Facultate: Facultatea de Constructii Universitate: UNIVERSITATEA "POLITEHNICA” DIN TIMISOARA

Domeniu Stiinte

fundamental: ingineresti

Domeniu de Ingineria

studiu: instalatiilor
Competenta

Cl

Identificarea constructiva si
functionala a elementelor si
sistemelor de instalatii

Ramura de Inginerie civila
stiinta: g

Program de  Instalatii pentru
studiu: constructii

Competente profesionale

Competente explicitate prin descriptori
de nivel

-Identificarea si definirea fiecdrei categorii

de instalatii pentru echiparea constructiilor:

ncalzire, tehnico- sanitare, ventilare si
climatizare, frigorifice, gaze combustibile,
electrice,de iluminat si de automatizare,
retele interioare si exterioare - termice, de
alimentare cu apa si canalizare, de gaze
combustibile, electrice si de iluminat
-Explicarea si interpretarea rolului
functional al elementelor de instalatii:
incalzire, tehnico- sanitare, ventilare si
climatizare, frigorifice, gaze combustibile,
electrice,de iluminat si de automatizare,
retele interioare si exterioare - termice, de
alimentare cu apa si canalizare, de gaze
combustibile, electrice si de iluminat
-Particularizarea solutiilor de alcatuire
pentru toate categoriile de instalatii
-Aprecierea modului de reprezentare
graficd a elementelor si schemelor de

Domeniu
ierarhizare:

Arii de
continut

Inginerie civila si
instalatii

Discipline

Disciplina
Instalatii hidroedilitare

Opt.1

Rezistenta materialelor
1 1.2

Masini hidraulice Opt.2 1.2
Geometrie descriptiva 1.5
Instalatii de incalzire 1 1.5
Procese si echipamente
termice industriale Opt. 0.8
8

Tehnologia si montajul
instalatiilor 1

Grafica tehnica asistata
de calculator si desen 2.5
tehnic

1.2

1.2

Puncte Credite pe
credit

disciplina
4.0

3.0

4.0
3.0
5.0

4.0

4.0

5.0

Total
credite pe
competenta

47.6



instalatii

-Identificarea continutului si gradului de
detaliere a documentatiilor tehnice pe faze
de promovare a investitiei

Hidraulica 2 2

Instalatii frigirifice2 1.5
Instalatii frigirifice 1~ 1.2
Termotehnica 2 2.5
Termotehnica | 3

Instalatii de incalzire 2 1.2
Materiale de constructii 1.5
Aparate termice 2.1

Automatizarea 04
instalatiilor Opt.12 '
Instalatii hidraulice
industriale Opt. 4

Retele termice Opt.11 1
Tehnologia si montajul

1.2

instalatiilor 2 Opt.7 1
Echipamente pentru
depoluarea apei si 1.5
aerului Opt. 9

Instalatii de ventilare si 1
conditionare 2 Opt.5
Instalatii sanitare si de 16

gaze 1
Elemente de arhitectura 1.2
Fundamente de

mecanica L
Instalatii de ventilare si 0.4
conditionare 1 Opt.3 '
Instalatii electrice 1 1.2
Instalatii electrice 2 1
Opt.6

Electrotehnica 2.4
Instalatii sanitare si de 5
gaze 2

Constructii 2

Examen de licenta 2

4.0
5.0
3.0
5.0
6.0
4.0
5.0
6.0

4.0

4.0
4.0
5.0

5.0

5.0

4.0
2.0
5.0

4.0
4.0
5.0
6.0
5.0

5.0
10.0



C2
Efectuarea calculelor de
dimensionare pentru instalatii

-Definirea conceptelor si teoriilor pentru
alegerea solutiilor tehnologice de realizare
a fiecarei categorii de instalatii pentru
echiparea constructiilor: incalzire, tehnico-
sanitare, ventilare si climatizare,
frigorifice, gaze combustibile, electrice,de
iluminat si de automatizare, retele
interioare si exterioare - termice, de
alimentare cu apa si canalizare, de gaze
combustibile, electrice si de iluminat
-Interpretarea parametrilor functionali si
stabilirea ipotezelor de calcul pentru
fiecare categorie de instalatii

-Conceperea schemelor tehnologice,
alegerea echipamentelor si materialelor
adecvate pentru realizarea acestora
-Evaluarea rezultatelor obtinute in urma
utilizarii metodelor/programelor de
proiectare asistata de calculator din
domeniul sistemelor de instalatii
-Utilizarea in documentele tehnice ale
proiectelor a calculelor de dimensionare si
verificare

Alimentari cu energie
electrica Opt.14

Disciplina

Materiale de constructii

Procese si echipamente
termice industriale Opt.

8

Alimentari cu energie
electrica Opt.14
Instalatii sanitare si de
gaze 1l

Instalatii de incalzire 2
Retele termice Opt.11
Echipamente pentru
depoluarea apei si
aerului Opt. 9
Elaborare lucrare
licenta

Fundamente de
inginerie electrica si
electronica

Utilizarea si
programarea
calculatoarelor
Algebra si geometrie
Aparate termice
Constructii

Instalatii frigirifice 1
Proiectare asistata de
calculator Opt.13
Fizica

0.6

Puncte
credit

1.5

N

1.5

1.2

2.5
1.5

2.4

3.0

94.2

Credite pe
disciplina
5.0

4.0

3.0

4.0
4.0
4.0

5.0

5.0

3.0

5.0

4.0
6.0
5.0
3.0

4.0
4.0



Instalatii hidroedilitare

Opt.1 2.4
Electrotehnica 3.6
Instalatii sanitare si de 3
gaze 2

Masini hidraulice Opt.2 1.6
Automatizarea 16
instalatiilor Opt.12 '
Grafica tehnica asistata

de calculator si desen 2.5
tehnic

Instalatii de ventilare si
conditionare 1 Opt.3
Instalatii electrice 1 2.4
Matematici speciale 1.2
Metode numerice si de
optimizare in instalatii 3
Opt.10

Rezistenta materialelor

1 1.8

Analiza matematica 1.2

2.4

Examen de licenta 2
Termotehnica 2 2.5
Instalatii electrice 2 25
Opt.6 '

Instalatii hidraulice 9
industriale Opt. 4
Hidraulica 2 2
Tehnologia si montajul 1
instalatiilor 2 Opt.7
Geometrie descriptiva 1.5
Hidraulica 1 4.8

Instalatii de ventilare si 25
conditionare 2 Opt.5 '

Instalatii frigirifice2 3

4.0
6.0
5.0
4.0
4.0

5.0

4.0
4.0
4.0

5.0

3.0

4.0
10.0
5.0

5.0

4.0
4.0
5.0

3.0
6.0

5.0
5.0



C3

Conceperea si proiectarea din
punct de vedere tehnologic si
economic a sistemelor de
instalatii

-ldentificarea metodelor si procedurilor de
lucru pentru alegerea, instalarea si
exploatarea sistemelor de instalatii
-Explicarea proprietatilor materialelor de
instalatii si utilizarea tehnologiilor
specifice punerii n practica a acestora
-Alegerea materialelor si tehnologiilor
adecvate conditiilor particulare de alcatuire
si amplasare a instalatiilor

-Programarea si optimizarea proceselor
tehnologice specifice diferitelor faze de
executie a sistemelor de instalatii
-Elaborarea documentelor tehnice si de
evaluare financiara privind programarea,
lansarea si urmadrirea lucrarilor de
proiectare a sistemelor de instalatii aferente

Fundamente de

mecanica 4
Tehnologia si montajul

. . 1.6
instalatiilor 1

Matematici asistate de
calculator (Metode 4
numerice)

Ecologie 0.6

Instalatii de incalzire1 2.5

Puncte
credit

Disciplina
Hidraulica 1 1.2
Instalatii frigirifice1 0.3
Protectia mediului 0.6
Utilizarea si
programarea 15
calculatoarelor
Examen de licenta 2
Instalatii de incalzire 1 1
Microeconomie 0.9

Retele termice Opt.11 0.4
Instalatii frigirifice2 0.5
Instalatii hidroedilitare

Opt.1 0.4
Masini hidraulice 19
Opt.2 '
Elaborare lucrare
) 1
licenta
Chimie generala 0.9
Instalatii sanitare si de

0.4
gaze 1

Matematici speciale 1.2

5.0

4.0

5.0

2.0
5.0

23.8

Credite pe
disciplina
6.0
3.0
2.0

5.0

10.0
5.0
3.0
4.0
5.0

4.0
4.0

5.0
3.0
4.0
4.0



C4

Organizarea si conducerea
proceselor de executie a
sistemelor de instalatii

-Identificarea si definirea semnificatiei
documentelor specifice proceselor de
organizare a executiei lucrarilor de
instalatii

-Interpretarea caracteristicilor resurselor
necesare executarii instalatiilor
-Dimensionarea resurselor necesare pentru
proiectarea si executia instalatiilor si
evaluarea costurilor aferente
-Programarea si optimizarea activitatilor
specifice proceselor de executie a
instalatiilor

-Elaborarea documentatiei tehnico-
economice pentru executia si exploatarea
instalatiilor

Proiectare asistata de
calculator Opt.13

Analiza matematica 1.2
Tehnologia si montajul

0.4

instalatiilor 1 12
Tehnologia si montajul 1
instalatiilor 2 Opt.7
Topografie 2.8
Aparate termice 0.9
Automatizarea 0.8

instalatiilor Opt.12
Algebra si geometrie 1.2
Instalatii de incalzire 2 0.8

Puncte
credit

Disciplina

Ecologie 0.6
Algebra si geometrie 1.6
Microeconomie 0.9
Elaborare lucrare 1
licenta

Analiza matematica 1.6
Practica 5 2
Managament 1
Matematici speciale 1.6
Practica 1 2
Practica 3 2
Protectia mediului 0.6

Marketing si legislatie 1
Practica 2 2

4.0
4.0
4.0

5.0

4.0
6.0

4.0

4.0
4.0

24.9

Credite pe
disciplina
2.0
4.0
3.0

5.0

4.0
2.0
2.0
4.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0



C5

Aplicarea cerintelor de calitate ,
energie si mediu pentru
sistemele de instalatii

-Identificarea reglementarilor tehnice
specifice sistemelor de instalatii: incélzire,
tehnico- sanitare, ventilare si climatizare,
frigorifice, gaze combustibile, electrice,de
iluminat si de automatizare, retele
interioare si exterioare- termice, de
alimentare cu apa si canalizare, de gaze
combustibile, electrice si de iluminat
-Adaptarea metodelor de calcul la
particularitatile elementelor si sistemelor
de instalatii: incalzire, tehnico- sanitare,
ventilare si climatizare, frigorifice, gaze
combustibile, electrice,de iluminat si de
automatizare, retele interioare si exterioare
- termice, de alimentare cu apa si
canalizare, de gaze combustibile, electrice
si de iluminat

-Aplicarea principiilor de alcatuire a
sistemelor de instalatii si modului de calcul
pentru cerintelor specifice identificate
-Utilizarea adecvata a legislatiei in vederea
respectarii exigentelor esentiale conform
normelor de calitate, energie si mediu
pentru elemente si sisteme de instalatii
-Elaborarea unor documente tehnice
vizand gradul de satisfacere a cerintelor si
eventuale neconformitati in proiectarea,
execufia si exploatarea elementelor si
sistemelor de instalatii

Utilizarea si
programarea 1
calculatoarelor

Examen de licenta 2

Practica 6 2
Practica 4 2
Disciplina
Elaborare lucrare 1
licenta
Instalatii electrice 2 05
Opt.6 '
Materiale de constructii 1.5
Protectia mediului 0.8
Instalatii de ventilare si 0.4
conditionare 1 Opt.3 '
Instalatii electrice 1 04
Echipamente pentru
depoluarea apei si 1
aerului Opt. 9

Procese si echipamente
termice industriale Opt. 0.4
8

Instalatii de ventilare si

conditionare 2 Opt.5 05

Termotehnica | 3
Fizica 2
Constructii 0.5

Fundamente de
inginerie electrica si 1.5
electronica

5.0

10.0
2.0
2.0

Puncte Credite pe
credit

disciplina
5.0

5.0

5.0
2.0

4.0
4.0

5.0

4.0

5.0

6.0
4.0
5.0

3.0

22.7



Instalatii hidraulice
industriale Opt. 4 08 4.0
Topografie 1.2 4.0

Automatizarea
instalatiilor Opt.12 0.4 4.0

Ecologie 0.6 2.0
Alimentari cu energie

electrica Opt.14 0.3 3.0
Chimie generala 2.1 3.0
Elemente de arhitectura 0.8 2.0
Examen de licenta 2 10.0
Tehnologia si montajul 1 50

instalatiilor 2 Opt.7

Competente transversale

Total credite
pe competenta
CT1 5.1
Identificarea obiectivelor de realizat, a resurselor disponibile, conditiilor de
finalizare a acestora, etapelor de lucru, timpilor de lucru, termenelor de

Competenta Discipline

Puncte Credite pe

realizare aferente si riscurilor aferente Denumire credit  disciplin

Culturasi civilizatie 0.6 2.0
Educatie fizica 3 0.5 1.0
Managament 0.5 2.0

Metode numerice si de

optimizare in instalatii 1 5.0

Opt.10

Comunicare 0.5 1.0
Educatie fizica 1 0.5 1.0

Educatie fizica 2 0.5 1.0



CT2

Identificarea rolurilor si responsabilitatilor intr-o echipa pluridisciplinara si
aplicarea de tehnici de relationare si munca eficientd in cadrul echipei

CT3

Utilizarea eficienta a surselor informationale si a resurselor de comunicare si
formare profesionald asistata (portaluri Internet, aplicatii software de
specialitate, baze de date, cursuri on-line etc.) atat in limba romana cat si

intr-o limba de circulatie internationala

Educatie fizica 4 0.5 1.0
Marketing si legislatie 0.5 2.0

3.1
. Puncte Credite pe
Denumire . . e re
credit disciplina
Educatie fizical 0.5 1.0
Cultura si 0.6 2.0
civilizatie
Educatie fizica4 0.5 1.0
Comunicare 0.5 1.0
Educatie fizica2 0.5 1.0
Educatie fizica3 0.5 1.0
18.6
Denumire Puncte Credite pe

credit  disciplina
Limbi straine 1 -

2 2.0
Engleza
Matematici asistate de
calculator (Metode 1 5.0
numerice)
Ecologie 0.2 2.0

Marketing si legislatie 0.5 2.0
Instalatii de ventilare si

conditionare 1 Opt.3 08 4.0
Instalatii de ventilare si
conditionare 2 Opt.5
Procese si echipamente
termice industriale Opt. 0.8 4.0
8

|

5.0



Metode numerice si de
optimizare in instalatii 1
Opt.10

Retele termice Opt.11 0.2
Automatizarea 0.8
instalatiilor Opt.12 '
Elaborare lucrare licenta 1

Utilizarea si
programarea 0.5
calculatoarelor

Materiale de constructii 0.5
Limbi straine 2 -

Engleza 2
Cultura si civilizatie 0.8
Microeconomie 1.2
Managament 0.5
Proiectare asistata de 19
calculator Opt.13 '
Alimentari cu energie 0.6
electrica Opt.14 '
Tehnologia si montajul 1
instalatiilor 2 Opt.7
Instalatii electrice 2 1

Opt.6

4.0
4.0
5.0

5.0

5.0
2.0

2.0
3.0
2.0

4.0

3.0

5.0

5.0




